CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE LRM

Tramitado em Sessão
()4: Aprovado ~
( ) Rejeitado { \ /

-Cód. 05.00.01.04 · 1 C · P

REQUERIMENTO Nº 44/2025

Assunto: À operadora de telefonia CLARO, solicitando a retirada e organização dos fios e dispositivos
terminais telefônicos que estão pendurados na Rua Darci Ribeiro, antiga Rua 20, no Jardim
Santa Marina.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à operadora de telefonia CLARO, solicitando a retirada e organização

dos fios e dispositivos terminais telefônicos que estão pendurados na Rua Darci Ribeiro,

antiga Rua 20, no Jardim Santa Marina.

Essa desorganização pode causar interrupções na prestação dos serviços

de telefonia e internet, prejudicando o dia a dia dos moradores que necessita da remoção

dos fios inutilizados, como podemos perceber nas fotos em anexo. Ressalvamos também

que a segurança dos moradores e a continuidade dos serviços essenciais não podem ser

comprometidas.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2025.

DANl/4J
Vereador 1r L / Vice-P esidente

1

\

PRA ÇA DOS TRÊS PODERE S, 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP: 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP.LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LRM

Requerimento nº 44/2025 - Vereador Daniel Mariano - fls. 2/4

~/

..- -;;;/'
_,_.,-- ,,.. _.---

-------

P RAÇA DOS T RÊS P ODERES , 74 - CENTRO - J ACAREI / S P - CEP : 12327-901 -TEL. : (12) 3955-2200 - WWW.J ACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LRM

Requerimento nº 44/2025 • Vereador Daniel Mariano - fls. 3/4

P RAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP: 12327-901 - TEL. : (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP .LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LRM

Requerimento nº 44/2025 - Vereador Daniel Mariano - fls. 4/4

PRAÇA DOS T RÊS P ODERES, 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP : 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE LRM

Tramitado em Sessão
Õ<1. Aprovado ,,.,.-::::
( ) Rejeitado { ;:,/

Cód . 05.00.01 .04 · 1C · P

REQUERIMENTO Nº 45/2025

Assunto: À operadora de telefonia VIVO, solicitando a retirada e organização dos fios e dispositivos
terminais telefônicos que estão pendurados na Rua Darci Ribeiro, antiga Rua 20, no Jardim
Santa Marina.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à operadora de telefonia VIVO, solicitando a retirada e organização

dos fios e dispositivos terminais telefônicos que estão pendurados na Rua Darci Ribeiro,

antiga Rua 20, no Jardim Santa Marina.

Essa desorganização pode causar interrupções na prestação dos serviços

de telefonia e internet, prejudicando o dia a dia dos moradores que necessita da remoção

dos fios inutilizados, como podemos perceber nas fotos em anexo. Ressalvamos também

que a segurança dos moradores e a continuidade dos serviços essenciais não podem ser

comprometidas.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2025.

//~1
DANIEt'.;~~ANO

1

, I

Vereador - PL / ,ce-e,esidente

L/

PRAÇA DOS TRÊS PODE RES, 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP : 12327-901 - TEL. : (12) 3955-2200 - WWW .JACAREI.SP .LE G.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LRM

Requerimento nº 45/2025 - Vereador Daniel Mariano - fls. 2/4

/,;f~/ t , / / '

W ~- ~-,-- -~ .. • . -=--..-,,,,!:;,·

.· ---·
_...------~- --,.,,.

_#' ·F'

P RAÇA DOS T RÊS PODERES, 74 • CENTRO - JACAREI / SP - C E P: 12327-901 - TEL. : (12) 3955- 2200 - WWW.JACAREI.SP .LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LRM

Requerimento nº 45/2025 • Vereador Daniel Mariano • fls. 3/4

PRAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP : 12327-901 - TEL. : (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP. LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LRM

Requerimento nº 45/2025 - Vereador Daniel Mariano - fls. 4/4

PRA ÇA DOS TRÊS PODERES , 74 ·CENTRO· JACAREI / SP • CEP : 12327-901 • TEL. : (12) 3955-2200 • WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LRM

Tramitado em Sessão
~ Aprovado /
( ) Rejeitado { \1/
Cód. 05.00.01 .04 · 1 C · P

REQUERIMENTO Nº 46/2025

Assunto: À operadora de telefonia TIM, solicitando a retirada e organização dos fios e dispositivos
terminais telefônicos que estão pendurados na Rua Darci Ribeiro , antiga Rua 20, no Jardim
Santa Marina.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à operadora de telefonia TIM, solicitando a retirada e organização dos

fios e dispositivos terminais telefônicos que estão pendurados na Rua Darci Ribeiro, antiga

Rua 20, no Jardim Santa Marina.

Essa desorganização pode causar interrupções na prestação dos serviços

de telefonia e internet, prejudicando o dia a dia dos moradores que necessita da remoção

dos fios inutilizados, como podemos perceber nas fotos em anexo. Ressalvamos também

que a segurança dos moradores e a continuidade dos serviços essenciais não podem ser

comprometidas.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2025.

A Arlo
Vereador e I Vi e-P ' sidente

P RAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / S P - CEP : 12327- 901 - T EL .: (12) 3 955-2200 - WWW .JACAREI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LRM

Requerimento nº 46/2025 - Vereador Daniel Mariano - fls. 2/4

-----~--
' --~ :.__~ ~ ------.=--

------

P RAÇA DOS TRÊS P ODERES, 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP: 12327-901 -TEL. : (12) 3955-2200 - WWW .JACAREI.SP.LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LRM

Requerimento nº 46/2025 • Vereador Daniel Mariano - fls. 3/4

P RAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP : 12327-901 -TEL. : (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LRM

Requerimento nº 46/2025 - Vereador Daniel Mariano - tis. 4/4

P RAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP: 12327-901 - TEL. : (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE ANA

Tramitado em Sessão

'l ( )

Cód. 05.00.01 .01 · 1C · P

INDICAÇÃO Nº 398/2025

Assunto: Capina e limpeza nas praças, ruas e parques do Jardim Alvorada, bem como serviços de
tapa-buracos.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à capina e limpeza nas praças, ruas e

parques do Jardim Alvorada, bem como serviços de tapa-buracos.

O presente pedido atende à reivindicação dos moradores da região, pois

devido às chuvas, dessa época do ano, ocorrem muito buracos nas ruas, bem como o

crescimento abundante da vegetação, gerando também a proliferação de insetos e

animais indesejados.

Sendo assim, requeremos a execução em caráter de urgência, do serviço

solicitado neste documento, objetivando a tranquilidade e segurança de toda a

coletividade.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 19 de feverei.F /,,,,,
/

DANtE·' AJ.A~
Vereador' - .ir~(c=~r sidente

J ,-

PR AÇA DOS TRÊS PODERES , 74 ·CENTRO· JACAREI / SP • CEP : 12327-901 • TEL. : (12) 3955-2200 • WWW .JACAREI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LRM

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 · 1C · P

INDICAÇÃO Nº 399/2025

Assunto: Poda das árvores situadas na Rua Alvorada, próximo ao nº 228, e na Rua Tupi, em frente ao
nº 247, no Jardim Panorama.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à poda das árvores situadas na Rua

Alvorada, próximo ao nº 228, e na Rua Tupi, em frente ao nº 247, no Jardim Panorama.

Solicitamos uma análise técnica para a busca da melhor solução para os

problemas apontados pelos munícipes.

É importante destacar que a poda se torna necessária devido à idade

avançada da árvore, que está se expandindo para a rua. A execução desta solicitação

proporcionará maior segurança e tranquilidade aos moradores, garantindo a integridade

da via e o bem-estar da comunidade.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2025.

P RAÇA DOS T RÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP: 12327-901 - TE L.: (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LRM

Indicação nº 399/2025 - Vereador Daniel Mariano - fls. 2/2

R. Tupi, 247 - Jardim Panorama
Jacareí - SP, 12323-150 · 1,8 km

111 o <

PRAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP : 12327-901 - TE L. : (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

Tramitado em Sessão

1/

Cód. 05.00.01 .01 · 1C · P

INDICAÇÃO Nº 400/2025

Assunto: Operação tapa-buracos na Rua Moacyr Bonilha, próximo ao nº 22, no Jardim Terras de São
João.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências urgentes, junto à Secretaria de Infraestrutura, visando à

realização de operação tapa-buracos na Rua Moacyr Bonilha, próximo ao nº 22, no Jardim

Terras de São João.

Vimos solicitar, para que seja feito a pavimentação da rua acima citada ou

o que se fizer necessário, pois trata-se de uma via bem movimentada do bairro e que está

há muito tempo com sérios problemas com desníveis, buracos e poças, agravados pelas

intempéries.

Salientamos que devido às fortes chuvas os problemas se agravaram

ainda mais, causando certos transtornos aos munícipes que utilizam a rua para diversos

afazeres do dia a dia. Ademais, a execução da solicitação resultará em mais tranquilidade

e segurança aos pais e alunos, bem como a todos os motoristas, ciclistas e pedestres.

Fotos anexas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2025.

P RAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACARE I / SP - CEP : 12327-901 -TEL .: (12) 3955-2200 - WWW.JACARE I.SP .LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

Indicação nº 400/2025 - Vereador Daniel Mariano - fls. 2/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - J ACARE I / SP - CE P : 12327-901 - TEL . : (12) 3955- 2200 - WWW .JA CAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

Indicação nº 400/2025 - Vereador Daniel Mariano - tis. 3/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP : 1232 7-901 -TEL. : (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP.LEG .BR